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المفاتيح:
ــع مــن نظــر  ــا مان ــد المحــددة نظامً ــزام المدعــي بالمواعي دعــوى – قبــول شــكلي – مــدة نظاميــة – عــدم الت

الدعــوى.

)VSR-2-2020( القرار رقم

)V-7456-2019( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

مطالبــة المدعــي بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بشــأن غرامــة عــدم الالتــزام 
بمتطلبــات الفاتــورة الضريبيــة لأغــراض ضريبــة القيمــة المضافــة – أجابــت الهيئــة بعــدم 
ــم مــن الناحيــة  نــه بمضــي المــدة النظاميــة لقبــول التظلُّ قابليــة القــرار للطعــن عليــه؛ لتحصُّ
ــت النصــوص النظاميــة علــى وجــوب تقديــم المدعــي الاعتراض أمــام الدائرة  الشــكلية – دلَّ
ــق الإخطــار واعتــراض  خــال المــدة النظاميــة مــن تاريــخ إخطــاره بالقــرار – ثبــت للدائــرة تحقُّ
المدعــي بعــد انتهــاء المــدة النظاميــة. مــؤدى ذلــك: عــدم قبــول الدعــوى شــكلً لفــوات 
ــا وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد  المــدة النظاميــة – اعتبــار القــرار نهائيًّ

عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة. 

المستند:

المــادة )49( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي رقــم 
)م/113( بتاريخ 1438/11/02هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

الثانية  الدائرة  اجتمعت  الموافق 2020/11/25م،  الأربعاء 1442/04/10هـ  يوم  إنه في 
للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في مدينة الرياض؛ وذلك للنظر 
في الدعوى المشار إليها أعلاه، وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة، فقد 
جان الضريبية برقم )V-7456-2019( بتاريخ 2019/12/10م. أُودعت لدى الأمانة العامة للِّ

رقم  وطنية  هوية  بموجب  نفسه  عن  أصالةً   )…( أن  في  الدعوى  هذه  وقائع  ص  تتلخَّ

دعوى

لجنة الفصل
الدائرة الثانية للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة الرياض
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نت اعتراضه على غرامة عدم الالتزام بمتطلبات الفاتورة  م بلائحة دعوى تضمَّ )…(، تقدَّ
الضريبية لأغراض ضريبة القيمة المضافة، ويطلب إلغاء الغرامة المفروضة. 

وبعرض لائحة الدعوى على المدعى عليها، أجابت بما يلي: »أولً: الدفع الشكلي: حيث 
القيمة المضافة نصت على ما يلي: »يجوز لمن صدر  إن المادة )49( من نظام ضريبة 
يومًا من  ثلاثين  المختصة خلال  القضائية  الجهة  أمام  منه  م  التظلُّ بالعقوبة  قرار  ضده 
ا غير قابل للطعن أمام أي جهة قضائية أخرى«، وحيث إن  تاريخ العلم به، وإلا عُدَّ نهائيًّ
م  التظلُّ بتاريخ 2019/06/25م، وتاريخ  الغرامات محل الدعوى صدرت  الإشعارات بفرض 
م  لدى الأمانة هو 2019/12/10م، ليكون فارق عدد الأيام بين تاريخ الإشعار وتاريخ التظلُّ
م من الناحية الشكلية،  أكثر من ثلاثين يومًا؛ وعليه وبمضي المدة النظامية لقبول التظلُّ
يضحي القرار الطعين متحصنًا بمضي المدة وغير قابل للطعن فيه. وبناءً على ما سبق، 

فإن الهيئة تطلب من اللجنة الموقرة الحكم بعدم قبول الدعوى شكلً«.

وفي يوم الأربعاء 1442/04/10هـ الموافق 2020/11/25م، افتتحت الجلسة المنعقدة 
عن  المرئي  التقاضي  لإجراءات  طبقًا  11:00ص،  الساعة  تمام  في  المرئي  الاتصال  عبر 
بُعد؛ استنادًا إلى ما جاء في البند رقم )2( من المادة الخامسة عشرة من قواعد عمل 
لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( 
بتاريخ 1441/04/21هـ؛ للنظر في الدعوى المرفوعة من )…( ضد الهيئة العامة للزكاة 
والدخل. وبالمناداة على أطراف الدعوى حضر )…( هوية وطنية رقم )…( بصفته وكيلً 
عن المدعي بموجب وكالة رقم )…(، وحضر )…( هوية وطنية رقم )…( بصفته ممثلً 
للهيئة العامة للزكاة والدخل بموجب خطاب التفويض رقم )…( بتاريخ 1441/05/19هـ 
الصادر من وكيل المحافظ للشؤون القانونية؛ وبسؤال وكيل المدعي عن دعواه وعن 
سبب تأخره في تقديم الاعتراض، أجاب: أكتفي بما سبق تقديمه في صحيفة الدعوى 
جان الضريبية. هكذا أجاب، وبسؤال ممثل المدعى  المرفوعة على نظام الأمانة العامة للِّ
عليها عن رده، أجاب بالتمسك بما جاء في مذكرة الرد، وطلب عدم قبول الدعوى شكلً. 
وبسؤال طرفي الدعوى عما يودان إضافته، قررا الاكتفاء بما تم تقديمه سابقًا؛ وعليه 

قررت الدائرة رفع الجلسة للمداولة، تمهيدًا لإصدار القرار.

الأسباب: 

بعد الاطلاع على أوراق الدعوى، وبعد التدقيق، وبعد الاطلاع على نظام ضريبة الدخل 
الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/1( بتاريخ 1425/01/15هـ وتعديلاته، ولائحته التنفيذية 
الصادرة بموجب قرار وزير المالية رقم )1535( بتاريخ 1425/06/11هـ وتعديلاتها، واستنادًا 
إلى نظام ضريبة القيمة المضافة الصادر بالمرسوم الملكي الكريم رقم )م/113( بتاريخ 
مجلس  من  بقرار  الصادرة  للنظام  التنفيذية  اللائحة  وعلى  وتعديلاته،  1438/11/02هـ 
إدارة الهيئة العامة للزكاة والدخل برقم )3839( وتاريخ 1438/12/14هـ وتعديلاتها، وعلى 
الملكي  بالأمر  الصادرة  الضريبية  والمنازعات  المخالفات  في  الفصل  لجان  عمل  قواعد 
القيمة  لضريبة  الموحدة  الاتفاقية  وعلى  1441/06/11هـ،  بتاريخ   )26040( رقم  الكريم 

المضافة لدول مجلس التعاون الخليجي، والأنظمة واللوائح ذات العلاقة.
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من حيث الشكل؛ لما كان المدعي يهدف من دعواه إلى إلغاء قرار الهيئة العامة للزكاة 
والدخل بشأن فرض غرامة عدم الالتزام بمتطلبات الفاتورة الضريبية؛ وذلك استنادًا إلى 
نظام ضريبة القيمة المضافة ولائحته التنفيذية، وحيث إن هذا النزاع يُعَد من النزاعات 
بموجب  الضريبية  والمنازعات  المخالفات  في  الفصل  لجنة  اختصاص  ضمن  الداخلة 
مثل هذه  النظر في  إن  وحيث  1438/11/2هـ،  وتاريخ  )م/113(  رقم  الملكي  المرسوم 
الدعوى مشروطٌ بالاعتراض خلال )30( يومًا من تاريخ الإخطار به، وحيث نصت المادة )49( 
م  من نظام ضريبة القيمة المضافة على أنه: »يجوز لمن صدر ضده قرار بالعقوبة التظلُّ
ا  منه أمام الجهة القضائية المختصة خلال ثلاثين يومًا من تاريخ العلم به، وإلا عُدَّ نهائيًّ
غير قابل للطعن أمام أي جهة قضائية أخرى«؛ وحيث إن الثابت من مستندات الدعوى أن 
ا  م اعتراضه بتاريخ 2019/12/10م؛ ممَّ غ بالقرار في تاريخ 2019/06/25م، وقدَّ المدعي تبلَّ
مت بعد فوات المدة النظامية وفقًا لما نصت عليه المادة )49(  تكون معه الدعوى قُدِّ

من نظام ضريبة القيمة المضافة. 

القرار:

م، وعمــاً بأحــكام الاتفاقيــة الموحــدة ونظــام ضريبــة القيمــة  وبنــاءً علــى مــا تقــدَّ
المضافــة ولائحتــه التنفيذيــة، وقواعــد عمــل لجان الفصــل في المخالفــات والمنازعات 

الضريبيــة، قــررت الدائــرة بعــد المداولــة بالإجمــاع:

عــدم قبــول الدعــوى المقامــة مــن المدعــي )…( هويــة وطنيــة رقــم )…( شــكلً؛  	-
للاعتــراض. النظاميــة  المــدة  لفــوات 

المدعــي،  بحــق  الحضــوري  وبمثابــة  عليهــا،  المدعــى  بحــق  ــا  حضوريًّ القــرار  هــذا  صــدر 
ــي  ــوم التال ــا مــن الي ولأطــراف الدعــوى طلــب اســتئنافه حســب النظــام خــال )30( يومً
ــا وواجــب النفــاذ بعــد انتهــاء هــذه المــدة، فــي حــال  ــح نهائيًّ مه؛ بحيــث يصب ــخ تســلُّ لتاري

عــدم تقديــم الاعتــراض.

م على نبينا محمد وعلى آله وصحبه أجمعين. ى الله وسلَّ وصلَّ


